АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 2 февраля 2023 года № 44

с. Яренск

О мерах по реализации соглашений, заключаемых с министерством финансов Архангельской области, о предоставлении субсидии
на софинансирование вопросов местного значения и дотации
на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов) Архангельской области
в 2023 году бюджету МО «Ленский муниципальный район»

С целью реализации соглашений о предоставлении субсидии
на софинансирование вопросов местного значения и дотации
на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов) Архангельской области, заключаемых в 2023 году с министерством финансов Архангельской области, руководствуясь Уставом МО «Ленский муниципальный район», Администрация МО «Ленский муниципальный район» постановляет:
1. Утвердить прилагаемый перечень мер по реализации соглашений, заключаемых с министерством финансов Архангельской области,
о предоставлении субсидии на софинансирование вопросов местного значения и дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов) Архангельской области.
2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации МО «Ленский муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава МО «Ленский муниципальный район»                                    А.Г. Торков

10

Утвержден
постановлением Администрации
МО «Ленский муниципальный район»
от 2 февраля 2023 года № 44

Перечень мер
по реализации соглашений, заключаемых с министерством финансов Архангельской области,
о предоставлении субсидии на софинансирование вопросов местного значения и дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов) Архангельской области
(далее – перечень мер по реализации соглашений)

	№ п\п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители
	Должностные лица, ответственные за исполнение мероприятий перечня мер по реализации соглашений
	Контроль за исполнением

	1.
	Направить в 2023 году средства из бюджета муниципального района и бюджетов поселений на оплату труда лиц, замещающих муниципальные должности, муниципальных служащих, работников органов местного самоуправления муниципальных образований с начислением на нее страховых взносов во внебюджетные фонды, на заработную плату работников муниципальных учреждений с начислением на нее страховых взносов о внебюджетные фонды (с учетом финансового обеспечения муниципального задания), на оплату коммунальных услуг в 2023 году в размере не ниже учтенного при расчете субсидии
	В течение 2023 года
	Финансовый отдел Администрации МО «Ленский муниципальный район» (далее – Финансовый отдел),

Администрации поселений
	заведующий Финансовым отделом
Пятиева Т.Н.,

Глава
МО «Козьминское» Кварацхелия Р.Н.,
Глава
МО «Сафроновское» Чукичева И.Е.,
Глава МО «Сойгинское» Щедричева С.В.,
Глава МО «Урдомское» Якимов С.И.
	Глава МО «Ленский муниципальный район»

	2.
	Обеспечить оплату труда лиц, замещающих муниципальные должности, муниципальных служащих, работников органов местного самоуправления муниципальных образований с начислением на нее страховых взносов во внебюджетные фонды, заработную плату работников муниципальных учреждений с начислением на нее страховых взносов о внебюджетные фонды (с учетом финансового обеспечения муниципального задания), на оплату коммунальных услуг (с учетом финансового обеспечения муниципального задания) в 2023 году в размере не ниже учтенного в бюджете МО «Ленский муниципальный район» и в расчетах субсидий на софинансирование вопросов местного значения для бюджетов поселений
	В течение 2023 года
	Отдел образования Администрации МО «Ленский муниципальный район» (далее – Отдел образования),

отдел по вопросам молодежи, спорта, НКО, культуры и туризма Администрации МО «Ленский муниципальный район» (далее – отдел МСНКиТ),

Администрации поселений
	Заведующий
Отделом образования Ажгибкова М.А.,
руководители муниципальных образовательных организаций,

заведующий отделом МСНКиТ Караван Н.Б., руководители муниципальных учреждений культуры,

Глава
МО «Козьминское» Кварацхелия Р.Н.,
Глава
МО «Сафроновское» Чукичева И.Е.,
Глава МО «Сойгинское» Щедричева С.В.,
Глава МО «Урдомское» Якимов С.И.
	Заместитель главы Администрации МО «Ленский муниципальный район» по социальным вопросам и муниципальном управлению Усов Д.В.

	3.
	Обеспечить отсутствие на 1 января 2024 года фактически занятых штатных единиц муниципальных учреждений и органов местного самоуправления муниципального района и поселений, с заработной платой ниже минимального размера оплаты труда, установленного законодательством Российской Федерации, с начислением на него районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях
	В течение 2023 года
	Отдел образования,

отдел МСНКиТ,

Администрации поселений
	Заведующий
Отделом образования Ажгибкова М.А., руководители муниципальных образовательных организаций,

заведующий отделом МСНКиТ Караван Н.Б., руководители муниципальных учреждений культуры,

Глава
МО «Козьминское» Кварацхелия Р.Н.,
Глава
МО «Сафроновское» Чукичева И.Е.,
Глава МО «Сойгинское» Щедричева С.В.,
Глава МО «Урдомское» Якимов С.И.
	Заместитель главы Администрации МО «Ленский муниципальный район» по социальным вопросам и муниципальном управлению Усов Д.В.

	4.
	Провести оценку налоговых расходов поселений
	До 01.07.2023 года (в случае изменений требований Министерства финансов РФ сроки выполнения могут быть уточнены)
	Администрации поселений
	Глава
МО «Козьминское» Кварацхелия Р.Н.,
Глава
МО «Сафроновское» Чукичева И.Е.,
Глава МО «Сойгинское» Щедричева С.В.,
Глава МО «Урдомское» Якимов С.И.

	Глава МО «Ленский муниципальный район»

	5.
	Предоставить результаты оценки налоговых расходов поселений в министерство финансов Архангельской области
	До 20.07.2023 года (в случае изменений требований Министерства финансов РФ сроки выполнения могут быть уточнены)
	Финансовый отдел
	заведующий Финансовым отделом
Пятиева Т.Н.
	Глава МО «Ленский муниципальный район»

	6.
	Обеспечить отсутствие просроченной кредиторской задолженности консолидированного бюджета муниципального района, муниципальных учреждений муниципального района, бюджетов поселений по социально значимым направлениям, а также по налоговым и другим обязательным платежам (включая пени и штрафы) по состоянию на первое число каждого месяца и на 1 января 2024 года.
Под социально значимыми направлениями понимаются расходы на фонд оплаты труда, взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам, на реализацию мер социальной поддержки отдельных категорий граждан (включая пени и штрафы)
	По состоянию на первое число каждого месяца 2023 года и на 1 января 2024 года
	Отдел образования,

отдел МСНКиТ,

Администрации поселений
	Заведующий
Отделом образования Ажгибкова М.А., руководители муниципальных образовательных организаций,

заведующий отделом МСНКиТ Караван Н.Б., руководители муниципальных учреждений культуры,

Глава
МО «Козьминское» Кварацхелия Р.Н.,
Глава
МО «Сафроновское» Чукичева И.Е.,
Глава МО «Сойгинское» Щедричева С.В.,
Глава МО «Урдомское» Якимов С.И.

	Заместитель главы Администрации МО «Ленский муниципальный район» по социальным вопросам и муниципальном управлению Усов Д.В.

	7.
	Обеспечить по итогам исполнения консолидированного бюджета за 2023 год  сокращение сложившейся по данным годового отчета об исполнении консолидированного бюджета за 2022 год просроченной кредиторской задолженности органов местного самоуправления и муниципальных учреждений, финансируемых из консолидированного бюджета муниципального района (при отсутствии просроченной кредиторской задолженности за 2022 год – недопущение ее возникновения в 2023 году)
	В течение 2023 года
	Отдел образования,

отдел МСНКиТ,

отдел бухгалтерского учета и отчетности Администрации МО «Ленский муниципальный район» (далее - отдел бухгалтерского учета и отчетности),

Администрации поселений
	Заведующий
Отделом образования Ажгибкова М.А., руководители муниципальных образовательных организаций,
заведующий отделом МСНКиТ Караван Н.Б., руководители муниципальных учреждений культуры,

заведующий отделом бухгалтерского учета и отчетности
Селиванова В.Г.,

Глава
МО «Козьминское» Кварацхелия Р.Н.,
Глава
МО «Сафроновское» Чукичева И.Е.,
Глава МО «Сойгинское» Щедричева С.В.,
Глава МО «Урдомское» Якимов С.И.
	Заместитель главы Администрации МО «Ленский муниципальный район» по социальным вопросам и муниципальном управлению Усов Д.В.

	8.
	Обеспечить по итогам исполнения консолидированного бюджета за 2023 год сокращение сложившейся по данным годового отчета об исполнении консолидированного бюджета за 2022 год задолженности по неналоговым платежам, администрируемым органами местного самоуправления (при отсутствии задолженности за 2022 год – недопущение возникновения в 2023 году)
	В течение 2023 года
	отдел по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами Администрации МО «Ленский муниципальный район» (далее – отдел УМИиЗР),

Администрации поселений
	заведующий
отделом УМИиЗР Васильева М.В.,

Глава
МО «Козьминское» Кварацхелия Р.Н.,
Глава
МО «Сафроновское» Чукичева И.Е.,
Глава МО «Сойгинское» Щедричева С.В.,
Глава МО «Урдомское» Якимов С.И.
	Заместитель главы Администрации МО «Ленский муниципальный район» по вопросам экономики и инфраструктур-ного развития Кочанов Н.Н.

	9.
	Внести изменения в муниципальные контракты с руководителями муниципальных бюджетных учреждений о персональной ответственности руководителей по исполнению показателей, указанных в пунктах 2, 3, 6, 7 перечня мер по реализации соглашений
	февраль 2023 года
	Отдел образования,

отдел МСНКиТ,

общий отдел Администрации МО «Ленский муниципальный район» (далее – общий отдел)
	Заведующий
Отделом образования Ажгибкова М.А.,
заведующий отделом МСНКиТ Караван Н.Б.,
заведующий общим отделом Ильина И.П.
	Заместитель главы Администрации МО «Ленский муниципальный район» по социальным вопросам и муниципальном управлению Усов Д.В.

	10.
	Предоставить программу оптимизации расходов бюджета МО «Ленский муниципальный район» в министерство финансов Архангельской области
	До 20.04.2023 года
	Финансовый отдел
	заведующий Финансовым отделом
Пятиева Т.Н.
	Глава МО «Ленский муниципальный район»

	11.
	Выполнить по итогам 2023 года требования к дефициту бюджета МО «Ленский муниципальный район» и муниципальным заимствованиям, установленные статьями 92.1, 106, 107 Бюджетного кодекса Российской Федераций
	В течение 2023 года
	Финансовый отдел
	заведующий Финансовым отделом
Пятиева Т.Н.
	Глава МО «Ленский муниципальный район»

	12.
	Соблюдать норматив формирования расходов на содержание органов местного самоуправления на 2023 год, утвержденный постановлением Правительства Архангельской области
	В течение 2023 года
	Отдел бухгалтерского учета и отчетности Администрации МО «Ленский муниципальный район»,
Отдел образования,

Финансовый отдел,

Администрации поселений
	заведующий отделом бухгалтерского учета и отчетности
Селиванова В.Г.,

Заведующий
Отделом образования Ажгибкова М.А.,
заведующий Финансовым отделом
Пятиева Т.Н.
Глава
МО «Козьминское» Кварацхелия Р.Н.,
Глава
МО «Сафроновское» Чукичева И.Е.,
Глава МО «Сойгинское» Щедричева С.В.,
Глава МО «Урдомское» Якимов С.И.

	Глава МО «Ленский муниципальный район»

	13.
	Не принимать решений об увеличении (индексации) окладов денежного содержания муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального района сверх предусмотренных на 2023 год размеров индексации окладов денежного содержания федеральных государственных гражданских служащих и государственных служащих Архангельской области
	В течение 2023 года
	Общий отдел,

Администрации поселений
	Заведующий общим отделом Ильина И.П.,
Глава
МО «Козьминское» Кварацхелия Р.Н.,
Глава
МО «Сафроновское» Чукичева И.Е.,
Глава МО «Сойгинское» Щедричева С.В.,
Глава МО «Урдомское» Якимов С.И.
	Глава МО «Ленский муниципальный район»

	14.
	Не принимать решений об увеличении (индексации) размеров денежного вознаграждения лиц, замещающих муниципальные должности муниципального района, сверх предусмотренных на 2023 год размеров индексации денежного вознаграждения, которые установлены для лиц, замещающих государственные должности Российской Федерации и государственные должности Архангельской области
	В течение 2023 года
	Общий отдел

Администрации поселений
	заведующий общим отделом Ильина И.П.,
Глава
МО «Козьминское» Кварацхелия Р.Н.,
Глава
МО «Сафроновское» Чукичева И.Е.,
Глава МО «Сойгинское» Щедричева С.В.,
Глава МО «Урдомское» Якимов С.И.
	Глава МО «Ленский муниципальный район»

	15.
	Не принимать решений об установлении иных гарантий, компенсаций и выплат, не предусмотренных федеральными законами и областными законами, для лиц, замещающих муниципальные должности муниципального района, и муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального района
	В течение 2023 года
	Общий отдел,

Администрации поселений
	заведующий общим отделом Ильина И.П.,
Глава
МО «Козьминское» Кварацхелия Р.Н.,
Глава
МО «Сафроновское» Чукичева И.Е.,
Глава МО «Сойгинское» Щедричева С.В.,
Глава МО «Урдомское» Якимов С.И.
	Глава МО «Ленский муниципальный район»

	16.
	Подготовить форму соглашения о предоставлении субсидии на софинансирование вопросов местного значения
	февраль 2023 года
	Финансовый отдел
	заведующий Финансовым отделом
Пятиева Т.Н.
	Глава МО «Ленский муниципальный район»

	17.
	Заключить с органами местного самоуправления соглашения о предоставлении субсидии на софинансирование вопросов местного значения
	февраль 2023 года
	Финансовый отдел
	заведующий Финансовым отделом
Пятиева Т.Н.
	Глава МО «Ленский муниципальный район»

	18.
	Организовать контроль за выполнением условий соглашений о предоставлении субсидии на софинансирование вопросов местного значения бюджетам поселений, заключенных с органами местного самоуправления
	февраль 2023 года
	Финансовый отдел
	заведующий Финансовым отделом
Пятиева Т.Н.
	Глава МО «Ленский муниципальный район»

	19.
	Организовать контроль за выполнением условий соглашений о предоставлении субсидии на софинансирование вопросов местного значения и дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов) Архангельской области, заключенных с министерством финансов Архангельской области
	февраль 2023 года
	Финансовый отдел
	заведующий Финансовым отделом
Пятиева Т.Н.
	Глава МО «Ленский муниципальный район»

	20.
	Утвердить форму отчета о выполнении условий соглашений о предоставлении субсидии на софинансирование вопросов местного значения
	февраль 2023 года
	Финансовый отдел
	заведующий Финансовым отделом
Пятиева Т.Н.
	Глава МО «Ленский муниципальный район»

	21.
	Представить в министерство финансов Архангельской области отчеты о выполнении условий соглашений о предоставлении субсидии на софинансирование вопросов местного значения и дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов) Архангельской области

	До 30.01.2024 года
	Финансовый отдел
	заведующий Финансовым отделом
Пятиева Т.Н.
	Глава МО «Ленский муниципальный район»

	22.
	Обеспечить применение Главой муниципального образования к должностным лицам, чьи действия (бездействие) привели к нарушению условий, установленных в пунктах 1 - 11, 13 - 15, 21 перечня мер по реализации соглашений (в период с 1 февраля 2023 года по 1 декабря 2023 года), меры дисциплинарной ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации
	В срок до 20.03.2024 года
	Глава МО «Ленский муниципальный район»

	23.
	Предоставить копии документов о применении Главой муниципального образования к должностным лицам, чьи действия (бездействие) привели к нарушению условий, установленных в пунктах 1 - 11, 13 - 15, 21 перечня мер по реализации соглашений, меры дисциплинарной ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации в министерство финансов Архангельской области
	В срок до 01.04.2024 года
	Финансовый отдел
	заведующий Финансовым отделом
Пятиева Т.Н.
	Глава МО «Ленский муниципальный район»